始府规〔2023〕3号
《始兴县城镇住房保障实施管理办法》（始府规审〔2023〕2号）已经2023年12月27日县政府十六届第51次常务会议通过，现予印发，自2023年12月29日起施行，有效期至2028年12月29日止。
[image: image1.png]

                          始兴县人民政府

                         2023年12月29日
始兴县城镇住房保障实施管理办法

第一章 总则
第一条 为完善我县住房保障体系，进一步规范发展公共租赁住房管理工作，加快发展保障性租赁住房，根据《公共租赁住房管理办法》（住房和城乡建设部令第11号）《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发﹝2021﹞22号）《广东省城镇住房保障办法》（广东省人民政府令第181号）《广东省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（粤府办﹝2021﹞22号）《韶关市区城镇住房保障实施办法》（韶府规﹝2022﹞23号），结合本县实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于始兴县城镇范围内住房保障的的规划、建设、分配、使用和监督管理工作。

第三条 本办法所称城镇住房保障，是指符合条件的住房困难家庭或个人通过租住保障性住房（以下简称“保障房”）或者领取保障房租赁补贴，以满足基本居住需求。保障房主要包括公共租赁住房、保障性租赁住房及保障性质的直管公房等。

（一）公共租赁住房，是指政府主导投资、建设和管理，或者由政府提供政策支持、其他各类主体投资建设、纳入政府统一管理，限定建设标准和租金水平，主要面向符合规定条件的城镇中等偏下及以下收入住房困难家庭出租的保障房。

（二）保障性租赁住房，是指解决符合条件的新市民（异地务工人员、农业转移人口人员）、青年人（新就业职工）等群体的住房困难问题，以建筑面积不超过70平方米的小户型为主，租金低于同地段同品质市场租赁住房租金的保障房。

（三）保障性质的直管公房，是指已享受特困、低保、低收入、复退伤残军人政府优抚条件等相关租金减免优惠政策家庭（个人）所承租的直管公房。此类保障房根据承租家庭（个人）符合条件情况而定，不另行新建。

（四）住房租赁补贴，是指政府按照市场租金分档补贴原则，向符合条件的住房保障申请人发放现金补贴，以增强其承租住房能力。

第四条 县住管局负责贯彻实施国家、省、市住房保障政策规定以及全县城镇住房保障的组织实施、监督管理和指导工作，建立健全申请、审核、轮候、退出等制度。

县房管所是全县城镇住房保障工作的具体实施机构，负责政府投资公共租赁住房的建设、需求申报、申请人的住房条件资格审查、在保对象和轮候对象相关信息录入和更新、租赁补贴或实物配租及退出管理工作及负责公共租赁住房的租金缴交、维修养护等具体管理工作，并设立城镇住房保障的申请审核受理窗口、配备专职人员、承担城镇住房保障申请、受理、调查、资格初审等基础性事务工作。

县民政局负责保障房申请家庭经济状况的核对工作；县发展改革、公安、财政、人力资源和社会保障、自然资源（含不动产登记）、卫生健康、审计、市场监督管理、统计、金融、税务、中国人民银行始兴支行、房产交易中心、住房公积金管理等相关部门按照各自职责，协助做好城镇住房保障的相关管理工作。根据政务信息共享要求，以上部门应当为住房保障工作查询核对申请人的家庭人口、收入和财产状况等信息提供相关数据核查共享服务，以确保准入条件和退出条件审核的公正性和准确性。

第二章 规划与建设
第五条 县住管局会同县发展改革、民政、公安、自然资源局等相关职能部门及乡镇人民政府定期开展城镇居民住房状况调查，组织编制住房保障发展规划和年度建设计划。

第六条 县自然资源局应当根据住房保障需求建立住房保障土地储备制度，确保用地供应。县自然资源局、住管局应根据全县住房保障发展规划和国土空间规划（或城乡规划和土地利用总体规划）将住房保障用地列入土地储备规划，明确保障房建设的具体地块。在符合城市规划控制指标的前提下，保障房建设用地可以适当提高容积率。

保障房建设应当符合国土空间规划（或城乡规划和土地利用总体规划）并列入年度土地供应计划，在新增建设用地计划指标中予以优先安排和重点保障。列入住房保障土地储备的用地，非经法定程序不得改变用地性质。

政府投资的保障房，建设用地实行划拨供应。社会力量投资的保障房，建设用地可以采用出让、租赁或作价入股等方式有偿使用，县自然资源局应当将县住管局提供的租金水平及调整方式、套型结构、建设标准和设施条件等列入土地供应方案。新建保障房只能租赁，不得出售。保障房项目中的配套设施建设应按国家和省有关规定执行，并依法办理相关手续。

第七条 保障房资金的筹集渠道主要包括:

（一）中央、省、市安排的专项补助资金；

（二）县级本级财政年度预算安排资金；

（三）提取贷款风险准备金和管理费用后的住房公积金增值收益；

（四）每年提取土地出让净收益10%以上的资金；

（五）出租保障房和配套设施取得的租金；

（六）商业贷款、专项债等投融方式筹集的资金；

（七）社会捐赠；

（八）经政府批准可纳入保障房建设的其他资金。

第八条 住房保障资金实行专款专用，不得挪作他用。政府投资建设的保障房取得的收入，应当按照政府非税收入管理的规定缴入县本级国库，实行收支两条线管理。企事业单位和其他机构投资建设的保障房租金收入，应当优先用于归还保障房建设贷款以及保障房的维护和管理支出。

第九条 保障房来源包括：

（一）政府投资建设、购买、租赁或者依法收回、回购、没收的住房；

（二）政府提供政策支持由各类产业园区、企业配套建设的职工公寓和集体宿舍；

（三）政府提供政策支持由企业事业单位投资建设的项目、新建商品住房项目中配建的保障房；

（四）在符合规划原则、权属不变、满足安全要求、尊重群众意愿的前提下，经县人民政府批复同意使用的闲置和低效利用的商业办公、旅馆、厂房、仓储、科研教育等非居住存量房屋；

（五）直管公房中符合条件可转作公共租赁住房、保障性住房的住房；

（六）社会赠予政府及其他途径筹集的住房。

第十条 保障房建设依法落实国家现行有效的税收优惠政策。公共租赁住房建设按照国家现行有关规定免收各项行政事业性收费和政府性基金，保障性租赁住房建设免收市政城市基础设施配套费。

第十一条 企事业单位投资建设保障房应当按照政府批准的建设计划、规划方案和人员准入与退出、租金标准、租赁期限等要求进行建设和管理，接受县住管局、县房管所的监督和管理，并在土地出让合同中予以明确。

第十二条 保障房以满足基本居住需求为原则，以小户型为主。新建的成套保障房，以建筑面积不超过70平方米为主，单套套内面积基本控制在60平方米以内；新建的以集体宿舍形式建设的保障房，应当满足宿舍建筑设计规范的有关规定，人均住房建筑面积不低于5平方米。非新建方式筹集的保障房，要坚持适用、满足基本住房需求原则。

新建的保障房交付使用前，建设单位应当按照安全、节能、生态环境保护、经济适用的原则完成普通装修，配置必要的生活设施，严格控制建设标准和工程造价。以其他方式筹集的保障房在出租前，应当参照新建保障房室内装修标准作相应修缮。保障房建设实行“谁投资、谁所有”原则，并在权属证书上载明各类保障性住房性质。

第三章 申请与审核
第十三条 保障房区分不同对象实行分类保障。公共租赁住房主要保障对象为分散供养特困人员，低保、最低生活保障边缘（低收入）、支出型住房困难家庭和城镇中等偏下收入住房困难家庭，住房困难消防救援人员，环卫、公交等公共服务行业一线职工。保障性租赁住房主要保障对象为符合条件的新市民（异地务工人员、农业转移人口人员）、青年人（新就业职工）等群体。

第十四条 申请对象及共同生活家庭成员申请租住公共租赁住房或者领取租赁补贴，应当符合以下条件：
（一）在始兴县内无自有产权住房和建房用地（或自有产权住房家庭人均居住建筑面积低于15平方米）。符合下列情形的住房或住房份额，其面积应纳入申请人自有产权住房面积核定范围：
（1）拥有合法产权的住房，含宅基地住房。
（2）已办理预购商品住宅预告登记的住房。
（3）其它实际取得的住房。
（二）在申请受理之日前5年内未转移过自有产权房（因患有医疗行业标准范围内的重大疾病、离婚析产满1年、家庭发生重大变故等不可抗拒因素的除外）。
（三）提出申请时未正在租住保障房，未领取保障房租赁补贴，未享受过购买安居房、棚改房、解困房、经济适用住房、拆迁安置住房、集资房、房改房等始兴县其他住房保障购房优惠政策（纳入社会救助予以应保尽保的除外），且未享受过本县人才住房政策。
第十五条 分散供养特困人员申请条件除满足第十四条规定的基本条件外，申请人还需持有始兴县民政部门核发核准的《特困人员救助供养证》。
第十六条 低保困难家庭申请条件除满足除满足第十四条规定的基本条件外，申请人或共同生活家庭成员还需同时满足以下条件：
（一）具有始兴县城镇户籍。
（二）持有始兴县民政部门核发核准的《广东省城乡居民最低生活保障证》。
第十七条 最低生活保障边缘（低收入）困难家庭申请条件除第十四条规定的基本条件外，申请人或共同生活家庭成员还需同时满足以下条件：
（一）具有始兴县城镇户籍。
（二）持有始兴县民政部门核发核准的《最低生活保障边缘家庭证》。
第十八条 支出型住房困难家庭申请条件除满足第十四条规定的基本条件外，申请人或共同生活家庭成员还需同时满足以下条件：
（一）具有始兴县城镇户籍；
（二）持有始兴县民政部门核发核准的《支出型困难家庭证》。
第十九条 城镇中等偏下收入住房困难家庭申请条件除满足第十四条规定的基本条件外，申请人或共同生活家庭成员还需同时满足以下条件：
（一）具有始兴县城镇户籍。
（二）家庭人均可支配收入低于上一年度始兴县城镇居民人均可支配收入，家庭人均资产不超过10万元。
第二十条 住房困难消防救援人员，环卫、公交等公共服务行业一线职工申请条件除满足第十四条规定的基本条件外，申请人或共同生活家庭成员还需同时满足以下条件：
（一）申请人在始兴县消防救援部门、环卫及公交等公共服务行业单位工作满1年时间，用人单位为其连续缴纳养老保险1年以上且处于在缴状态。
（二）申请人可支配收入低于上一年度始兴县城镇居民人均可支配收入140%。
（三）申请人单位未提供住房、宿舍等。
第二十一条 分散供养特困人员只通过实物配租方式予以保障。其他符合申请公共租赁住房条件的申请对象及共同生活家庭成员，可选择实物配租或发放租赁补贴方式予以保障。
第二十二条 承租政府公共租赁住房租金减免优惠。承租政府公共租赁住房的承租人，按市场租金水平的一定比例支付租金：
（一）分散供养特困人员享受住房租金全免政策优惠；
（二）低保困难家庭按照住房市场租金10%比例收取；
（三）最低生活保障边缘（低收入）困难家庭按照住房市场租金15%比例收取；
（四）支出型住房困难家庭按照住房市场租金15%比例收取；
（五）城镇中等偏下收入住房困难家庭按照住房市场租金30%比例收取；
（六）住房困难消防救援人员，环卫、公交等公共服务行业一线职工按照住房市场租金60%比例收取。
第二十三条 公共租赁住房租金减免条件和标准。对符合以下情形之一，可享受一定租金减免优惠政策：
（一）对持有《始兴县优抚对象优待证》的残疾军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、带病回乡退伍军人、参战涉核人员，以及获得有关证书的省级以上劳动模范，其中属于低保困难家庭、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭的租金全免，属其他类别的减免住房应缴租金50%。
（二）对离休干部、五老人员（指的是我国抗日战争、解放战争时期为我党做过贡献，如今尚健在的老同志，主要包括老地下党员、老游击队员、老交通员、老接头户、老苏区乡干部）的住房租金全免。
（三）对申请人或共同生活家庭成员领取相关部门核发的1—2级重度残疾证或3级智力残疾证、3—4级精神残疾证和所有纳入最低生活保障的残疾人、相关部门核发的1—4级残疾《鉴定结论通知书》，其中属于低保困难家庭、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭的住房租金全免，属其他类别的减免应缴租金50%。
第二十四条 承租政府公共租赁住房小区物业管理费减免优惠。承租政府公共租赁住房小区的保障对象为分散供养特困人员、低保困难家庭、最低生活保障边缘（低收入）困难家庭、支出型住房困难家庭的，可按应缴纳物业管理费50%的标准支付小区物业管理费，剩余部分由县财政补贴相关物业管理公司。
公共租赁住房租赁补贴按照人均保障建筑面积、租赁保底保障建筑面积、家庭保障人口、补贴标准、收入水平、区域等因素确定。家庭保障总建筑面积由家庭人均保障建筑面积之和及租赁保底保障建筑面积组成，其中家庭人均保障建筑面积及租赁保底保障建筑面积均为15平方米。家庭保障总建筑面积不低于30平方米，不高于60平方米。即1人户家庭保障总建筑面积30平方米，2人户家庭保障总建筑面积45平方米；3人及以上户家庭保障总建筑面积60平方米。
公共租赁住房租赁补贴的补贴系数与承租政府公共租赁住房的租金减免优惠政策相匹配。
1.低保困难家庭补贴系数为0.9；
2.最低生活保障边缘（低收入）困难家庭补贴系数为0.85；
3.支出型住房困难家庭补贴系数为0.85；
4.城镇中等偏下收入住房困难家庭补贴系数为0.7；
5.住房困难消防救援人员，环卫、公交等公共服务行业一线职工补贴按专项保障实施细则执行。
第二十五条 申请材料和申请方式：
（一）申请公共租赁住房需提交的基本申请材料
1.公共租赁住房申请表；
2.申请人与共同生活家庭成员居民身份证；
3.申请人与共同生活家庭成员居民户口簿；
4.申请授权与承诺书。
（二）属于特殊情况的，还应结合实际提供以下材料
1.视为自有产权住房面积的，须提供不动产登记权证或房产证。
2.城镇中等偏下以下收入家庭，须提供民政部门发放的救助证件，如《特困人员救助供养证》、《广东省城乡居民最低生活保障证》、《最低生活保障边缘家庭证》、《支出型困难家庭证》等。
3.申请人或共同生活家庭成员中可符合享受残疾租金减免优惠的，须提供相关部门核发的1—2级重度残疾证或3级智力残疾证、3—4级精神残疾证、相关部门核发的1—4级残疾《鉴定结论通知书》。无民事行为能力的残疾人须提交监护人居民身份证及监护承诺书。
4.持有《始兴县优抚对象优待证》的残疾军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、带病回乡退伍军人、参战涉核人员，以及获得有关证书的省级以上劳动模范，或离休干部、五老人员可符合享受租金减免优惠的，需提供相关材料。
5.涉及单亲母亲家庭优先保障和离婚析产情况的，需提供离婚证、离婚协议或法院判决书。
6.申请住房租赁补贴家庭（个人）提交租赁房屋合同（或《房屋租赁证》，或工作单位认可租赁事实的证明）。
7.转业复转军人、县以上政府评定为见义勇为家庭、或受到市以上政府表彰的劳动模范家庭等可给予优先保障的，应提供相关材料。
（三）公共租赁住房申请方式
符合条件的申请人携带相关材料到县房管所申请。
第二十六条 申请事项说明
（一）中等偏下及以下收入住房困难家庭申请保障房，原则上以家庭为单位。申请家庭应当推举1名具有完全民事行为能力的家庭成员作为申请人。本通知所称家庭，由共同生活的家庭成员组成，包括：配偶；配偶双方父母和未成年子女；已成年但不能独立生活的子女，包括在校接受本科及以下学历教育的成年子女；其他具有法定赡养、扶养、抚养义务关系并长期共同居住的人员，包括未独立户的成年未婚子女。
上述以外的其他具有法定赡养、扶养、抚养义务关系并长期共同居住人员，由户籍所在地镇人民政府出具证明后，可作为家庭成员共同申请。法定监护人事实上未照顾、抚养的未成年人，由户籍所在地镇人民政府出具证明后，可与祖辈作为一个家庭申请。子女家庭（个人）申请公共租赁住房，非本县户籍父母属于父母有残疾或重大疾病需要子女照顾的、子女有残疾或重大疾病需要父母照顾的情形，可作为家庭成员共同申请。投靠子女户籍迁入本县的父母，不得单独申请。
（二）年满25周岁具有完全民事行为能力的居民可以单身家庭名义独立申请公共租赁住房（纳入社会救助予以应保尽保的除外）。
（三）家庭人均收入以受理申请之日前连续12个月的全部现金及实物总收入为计算时限。
（四）住房困难消防救援人员，环卫、公交等公共服务行业一线职工公共租赁住房最长保障期限为两个租赁期。除另有专项保障外，租赁期满不得以同类身份再次申请。
（五）患有精神疾病或不具有完全民事行为能力的申请人，无监护人共同居住的不安排实物配租，只发放租赁补贴。监护人非共同申请人的，可视为无监护人共同居住。
第二十七条 对申请对象家庭（个人）有下列情形之一的，依法不予受理保障房及领取住房租赁补贴申请：

（一）申请对象家庭（个人）在始兴县范围内持有自有产权商业用房和办公用房等的；

（二）申请对象家庭（个人）因保障房转租、转借、擅自调换、闲置、改变用途等违规行为被清退未满五年的；

（三）不符合条件的申请人隐瞒或者虚报人口、户籍、年龄、婚姻、收入、财产和住房等状况，或者采取不正当手段，申请保障房或者租赁补贴被驳回申请之日起未满十年的、符合条件的申请人有前述违法行为的，自驳回申请之日起未满三年的；

（四）申请对象家庭（个人）不如实申报家庭人口、收入、住房、资产等情况以及虚假资料骗取保障房及租赁补贴被清退未满五年的；

（五）属于在保家庭（个人），正在租住保障房或领取保障房租赁补贴的；

（六）其他不符合保障房保障的情形。

第二十八条 下列人员不计入申请对象家庭成员：

（一）在监狱内服刑、在戒毒所强制隔离戒毒人员；

（二）法院宣告失踪人员；

（三）登记在同一居民户口簿中，但与共同生活的家庭成员之间无法定赡养、抚养、抚养义务关系的人员。

第二十九条 申请保障房所需提交的材料目录，由县住管局按照方便群众办事的原则，根据信息核查的实际需要，另行制定并公布。

保障房申请资格全面推行证明事项告知承诺制，申请人对申请材料的真实性负责，并签署申请住房保障授权与承诺书。按照规定需要由有关单位或者个人出具证明材料的，有关单位和个人应当出具，并对材料的真实性负责。

第三十条 由申请人向县房管所提出申请承租政府投资的保障房或领取住房租赁补贴。住房困难消防救援人员、环卫、公交等公共服务行业一线职工及新市民、青年人可由其产业园区或所在单位统一申报。除另有专项保障外，申请应按照下列程序办理有关手续：

（一）由申请人向县房管所提出申请，按要求提交完整申请材料。县房管所收到申请材料后，应当在2个工作日内告知申请人需要补全材料的全部内容或作出是否受理的决定，并说明理由。

（二）县房管所应当自受理之日起10个工作日内，会同乡镇人民政府组织工作人员入户调查核实，参照最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭、支出型困难家庭经济状况核对和生活状况评估认定相关要求，完成申请对象家庭（个人）生活状况综合评估工作。

申请人家庭成员户籍所在地与居住地不一致的，县房管所应会同户籍所在地乡镇人民政府及申请人家庭成员居住地乡镇人民政府一同开展入户调查核实。

（三）县房管所应当在出具或者收到评估材料之日起5个工作日内提出初审意见，并将结果在始兴县人民政府网及乡镇人民政府公示栏进行公示，公示时间不少于10日。

（四）经公示无异议或经核实异议不成立的，县房管所应当在公示期满后将相关材料转县民政局。
（五）县民政局至收到转递材料之日起10个工作日内，参照相关办法要求对申请对象家庭（个人）经济状况进行审查核实，并将审查意见书面反馈至县房管所。

（六）经审核，家庭收入。家庭住房状况等符合规定条件的，县房管所将合格的申请对象情况在县人民政府部门网站进行公示，公示时间不少于10日。经公示无异议或经核实异议不成立的，县房管所应当在5个工作日内批准申请对象家庭（个人）取得保障房保障资格。

相关社会救助资格申请认定与保障房申请工作应同步进行；已领取民政部门核发的相关社会救助资格证明材料的，无需再对其家庭经济状况等方面开展评估认定、审核工作。

第三十一条 公示期间，对公示内容有异议的单位和个人，应当以书面形式提出。个人书写异议情况确有困难的，可以口头提出，由乡镇人民政府、县房管所记录。

乡镇人民政府、县房管所应当对异议进行核实，并公布核实结果。拒不配合审查、经审查不合格或者因公示期有异议经核实成立的，由乡镇人民政府和县房管所退回申请，并书面说明理由。

第三十二条 单位建设、产业园集中配套建设的保障房，筹建单位和产业园内部保障对象享有优先分配权，具体申请、轮候与配租工作由相关企事业单位或产业园区负责，其准入条件、配租结果在园区或单位内公示。准入条件、保障对象信息、配租方案和签订保障房租赁合同情况，由相关企事业单位或产业园区报县住管局和县房管所备案。

第四章 轮候与配租
第三十三条 县房管所应当制定轮候制度，建立住房保障轮候登记册，将符合条件的申请人按照轮候规则，列入轮候登记册进行轮候，并将轮候信息在县人民政府网站公开。轮候时间一般为3年，最长不超过5年。

轮候对象中享受国家定期抚恤补助的优抚对象，孤老病残人员、转业复转军人、单亲母亲家庭、消防救援人员、环卫及公交等公共服务行业一线职工、县以上政府评定为见义勇为家庭、或受到市以上政府表彰的劳动模范家庭，民政部门核定的分散供养特困人员及低保、最低生活保障边缘（低收入）、支出型等住房困难家庭给予优先保障。行动不便的残疾人、老年人等享有优先选择出入方便、楼层较低保障房的权利。

依法被征收个人住宅且被征收人符合住房保障条件的，不受轮候限制，县房管所应当优先给予住房保障。

第三十四条 在轮候期间，家庭成员及其户籍、收入、财产和住房等情况发生变动的，申请人应当主动向县房管所申报。轮候超过3年的，县房管所应当对申请人是否符合规定条件重新审核，申请人应当予以配合。经审核，申请人仍然符合规定条件的，其原轮候次序不变。轮候到位的申请人在提供选择的保障房范围内，按照轮候规则选定保障房；抽选前放弃选择的，则重新轮候，由排在其后的申请人依次递补。

第三十五条 保障房实物配租可采用集中配租和日常配租方式进行，批量供应房源宜实行集中配租，零星空置房源实行日常配租。集中配租应当制定配租方案并向社会公布。实物配租应当采取抽签或摇珠方式进行选房，配租结果应当向社会公开。

保障房实物配租的户型原则上应与住房保障对象家庭的人口规模和结构相对应。1至2人户一般配租单间或一房一厅的户型，2人户为两代人等也可以配租两房一厅的户型；3人及以上（含3人）户配租两房一厅的户型。具体可视房源情况予以调整。

第三十六条 住房保障对象选定保障房房号或者选择领取租赁补贴后，应当在规定时间内与县房管所签订保障房租赁合同或者租赁补贴协议，明确双方的权利义务。

第三十七条 除另有专项保障外，住房保障对象可申请变更保障方式，选取保障房实物配租或住房租赁补贴。每个家庭变更保障方式累计不得超过2次。

第三十八条 除不可抗力外，轮候对象发生以下情况之一的，视同放弃住房保障资格的权利。再次申请的，应当重新轮候：

（一）未按住房保障部门规定的时间、地点参加选房的；

（二）参加选房但拒绝选定住房的；

（三）已选房但拒绝在规定时间内签订租赁合同的

（四）签订租赁合同后放弃租房的；

（五）其它放弃配租权利的情况。

第三十九条 保障房租金标准和住房租赁标准应当根据全县社会经济发展状况、物价变动情况和不同经济收入层次困难保障对象的租金支付能力等因素，合理制定分档次的租金标准和租赁补贴标准，并适时调整。住房租赁补贴标准要按照人均保障建筑面积、租赁保底保障建筑建筑民机、家庭保障人口、补贴标准、收入水平、区域等因素确定。

承租政府保障房的租金减免优惠政策要与住房租赁补贴的补贴系数相匹配。相关标准由县住管局提出，报县人民政府批准后执行与公开。

第五章 管理与退出
第四十条 保障房租赁实行合同管理，租赁合同期限一般不超过三年，租赁合同应当明确房屋位置、面积、结构、居住人数、附属设施和设备状况，房屋用途和使用要求，保证金额度及相关规定，租金标准及支付方式，租赁期限，房屋维修责任，停止租赁的情形及退出机制，违约责任等内容。承租人应根据合同约定，按时支付租金及按规定缴纳水、电、气、通讯、有线电视和物业管理等相关费用。

保障房应当自住，禁止转租、转借、闲置、转让、抵押和改变房屋使用用途；禁止加层、改建、扩建和擅自二次装修；禁止破坏住房结构和损害设施设备。

第四十一条 城镇住房保障实行动态管理。承租家庭（个人）原申报的家庭收入、资产、住房等发生较大变动的，承租家庭（个人）应当及时主动报告。县房管所应当定期会同乡镇人民政府、民政等相关部门对承租家庭（个人）原所申报情况进行审查核实。经审核不符合条件的，县房管所应当收回保障房或者停止发放租赁补贴，并按照规定办理相关手续。

第四十二条 保障房租赁合同或者租赁补贴协议期限届满需要续期的，承租家庭（个人）应当在期满3个月以前提出延续申请，如实申报户籍、人口、收入、资产、住房、工作等相关情况。县房管所会同有关部门对承租家庭（个人）的申报情况进行联合审查核实。联合审查结果应当公示，公示时间不少于10日。通过复审公示无异议或者有异议但经核实不成立的，承租家庭（个人）可以重新签订租赁合同或者租赁补贴协议。经复审不符合条件的，县房管所应当在原租赁合同或者租赁补贴协议期限届满之日，收回保障房或者停止发放租赁补贴。

第四十三条 住房保障对象有下列情形之一的，应当按照合同约定支付违约金，根据合同约定或者法定情形解除合同并收回保障房：

（一）无正当理由连续6个月以上未在保障房内居住的；

（二）无正当理由连续2个月或者累计6个月以上未缴纳租金、物业管理费及其他合同约定费用的；

（三）擅自互换、出借、转租、抵押所承租保障房的；

（四）将所承租保障房用于经营性用途或者改变使用功能的；

（五）因故意或者重大过失，造成租赁的保障房严重毁损的；

（六）家庭收入、资金价值、人口、住房等情况发生变化，经审核不再符合保障条件的；

（七）加层、改建、扩建和擅自二次装修所承租保障房，拒不恢复原状的；

（八）在保障房内从事违法活动的；

（九）法律、法规规定或者合同约定的其他违法、违约情形。

第四十四条 住房保障对象有下列情形之一的，应当腾退保障房：

（一）租赁合同期限届满但未按规定提出延续申请的；

（二）提出延续申请，但租赁合同期限届满未按要求提供完整的家庭人口组成、收入、资产及住房等续租材料的；

（三）隐瞒家庭收入、资产、家庭人口和住房变动情况的；

（四）采取提供虚假证明材料等欺骗方式取得保障房等；

（五）提出延续申请，经审核不再符合延续承租条件的其他情形。
第四十五条 保障房被收回的，原租赁保障房的家庭或者个人，应当自收到解除合同或者终止合同通知之日起30日内搬迁，并办理相关手续。

有正当理由无法按期搬迁的，可以申请最长不超过6个月的延长居住期限。延长期内，按照同期同区域同类型住房的市场租金收取租金。

无正当理由逾期不搬迁的，由县房管所责令其搬迁，拒不执行的，可以提请立案执法，并按照同期同区域同类型住房的市场租金的2倍收取租金。

第四十六条 保障房承租家庭（个人）主动申请退出保障房的，应向县房管所提出解除租赁合同的书面申请，按规定退出保障房，并结清水、电、气、通讯、有线电视和物业管理等一切应由承租家庭（个人）承担的相关费用。

第四十七条 承租家庭（个人）不交纳租金的，其所在单位应当按照县房管所或产权单位要求协助催款。对无合理理由或无不可抗力因素拖欠租金的承租家庭（个人），县房管所应按照房屋原租金的1%/天收取违约金，并在租赁合同中约定。

第六章 监督与责任
第四十八条 县房管所应当加强城镇住房保障档案管理，建立健全保障房建设项目档案和住房保障对象档案，详细记录申请人申请、审核、公示、轮候、配租、合同、房屋使用、调换、续租、退出及相关失信、违纪、处罚等情况。

对有关当事人违反住房保障法律、法规规定的行为以及严重违约行为，县住管局应当依法进行认定和处罚，并上报上级部门。

第四十九条 任何单位和个人对违反本办法相关规定的申请人和承租人，可以向县住管局等部门举报。县住管局应当通过设立投诉电话、举报信箱接受群众监督等方式，及时掌握保障房承租对象的人口、收入及住房变动等有关情况，以动态监测申请人是否符合保障条件，并不定期会同相关部门对承租家庭（个人）情况进行随机抽查。

第五十条 保障房的所有权人、住房保障相关部门、申请人、承租人等单位和个人违反保障房有关规定的，根据《公共租赁住房管理办法》、《广东省城镇住房保障办法》等有关规定予以处理。

第七章 附  则
第五十一条 本办法实施之前已取得公租房保障资格的，可以按照原保障方式和标准继续保障，直至取消或放弃保障资格；变更为本办法所提保障类型的，按本办法执行。本办法与国家、省、市今后颁布的政策有抵触的，以国家、省、市的相关政策规定为准。

第五十二条 本办法自印发之日起，不再受理始住建规﹝2022﹞1号文中住房困难类家庭、新就业职工、专业技术人员申请。

第五十三条 本办法由始兴县住房和城乡建设管理局负责解释。

第五十四条 本办法自2023年12月29日起施行，有效期五年。2022年5月16日发布的《始兴县公共租赁住房管理意见》同时废止。

	  分送：市政府办公室，市法制局。县委常委、县政府领导，县政府办公室主任、副主任。

各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构。县纪委，县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。

	  始兴县人民政府办公室                   2023年12月29日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSf3QicEMjXsNCH3QRzzMSTwKTDxQiDsQikAMTP2Lyb1QSfxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhttdZgriHvLiNgryN5wRBgsrp7zLuO1KOG0eKWnad+rZOUy7p0xpl42LCsrNx2pJF2KlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrp7zLuO1LiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrp7zLuO1LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LiDxLCDyLCXvLyPzMSL3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiLsLSHsLijfHCDvNiT3NiL3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKij7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjTvKSQFKSPyKSH1KTP3KTH2OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YSLxLyEkNSPwNCDyLi=2dD8PNScELFXzJ2YgMiYMaycHdVgHaGEsaEowS0Y1bzDuRWMVaz4rdGggTVwAQTjzPWYAbWcXNGL2RmX3T1UKLVsWUGcOalIRM0cYK0AtbUI0TGArRFQ4PlMAXTgMQ1kqYj7qNGIPJzkJcGE3TF8ORGEwZUYVLkEXVFgzXiUub0gvYWMKckQOYmMRPlMNJ0YPU1gISGgzdEIAbjkvKxsOQ2AjMWAySULyTDURTWoDP1IMPlolUEQqPSEORj8PTmkwbToGLEERZSMIMyQVa0oXbkIPTmczL1gsLhsRMzgIMUQ0PSQEUjECZTYoTVoRQ1kuMmPvPiQ2azkwcT8tZFbvb1EORmQrUF4PZUgxRykgUz8GNSH3PUgXLS=zNCQZSyIRYzEYPTEJZSQVMlD3XTXyVSEAT0g5aEMnaGEDbCQjXiQgSDnyTyMESFUPRWoiRC02MicgUkYoTFUJcmEYNWQ4aCM0ZFshR0EsMD8LTDgkdiDyYVsKdkguTCgXNFIkLyj3PmoKdlkYLSzxaTwRND8jRlX3UGUzQGcNc2QzbB82XlIlUikmaUMSdSgERVQLQmYBPjkIbyTwdEEmZxshXlf1dUEjKygXcEAHaFsna2EwdGQ4Rj83MCjvLTwgLVcWaC=0QzbuJ2UmNSglQTk0LkQOLGoDLFUlP2Y1XV80RlYhOSgoaTkzQFUHZF0IcWkzNGHzZkImbij4KzEwUFIOVDnuP1wWaFbyb1cDQTgwOVUTVSULREHqY2AlLEP3RDYVZzcgLDITU1k4czMgYyg0Plb4U1cuaiUvZ1wSLScwU2b3OVEVXl3zYmIsa0oyS1D1PW=8Rz82Yyj4bjISYDwzYCT8MWEKaFggPi0CcEgxYUDqRzsPazUVU2YhMVrqPxsYNSEvT0c4SzsXLTo5blozQ2T2MEcHLEovLiPyXkIwTjETLCEubEXxLmkCUC0yLDYjTD8xYSAnTCYEbSPzYiYyclo5M0QHQWkpbyXxVDEuazEyaDgSRGYMakIPVUknRjUCbFU0X2EFRzUNYGcqPWoVaTkMaFIgc0AMXx8BbSMYVWn3YzMWK1LxUkAIbUbwaSgjSVYPdVEgLz0PaCD3LVkgPVETPSQwZWQgbTEVT0MXR0AXR0MGRDs5MS0gcSYYS14ubT71TkoYQEImQzcxMkoSc1byaTQpT1UJZ2YwOWc5cRsLQiQzUFoWZ10XU13wXmclNGUEQkYRZUkgXic2YyIIZDw4QVQlMD8iXyUYbzInJ2QDXl0NRF8HLmgDYT8ZcU=uZjopbTchR2UrUDkLdiX1YjgLX0kCTBsIVGX0PWUXLmAqRS=qMEYzX1LzbkM0UloZLFQIMTkPZCMWaCL3XiArUkYvbVf1MyEqbiAEclc3bzf4ayMXUC0KYR8tZVsNNCYsciE2a2kAUzkYRmksQ2I2PjgRLFYLOWjvQjEVPyL1PjQNSUgMdiUAbDr2c1kZZCAYZGYCKy0KYGYSTz4WQWoETz0QPT4PKyQmNDkgYCz8T0I4cUcDci01aTwrdEcSVDf1YEgqTSQIMSgxRDcZT2UEbycDQlMWQV8TRUIAOTvzbDclTUA5NVMCaUIHSz4iVTQFMTb8azcpTUM3Y2H1S10rVScCZ0E3RSQCQVopNDoNRjovMV4rKzQIYjwQMWj0UFomL2UjVjf4T2P2RFf0Y1UwMCgMYx8yLxsiU2QBTUgHSz03YiLqdj7wLlbvYCgFQkIrZl4xJz4VVigCazUOP10TZzPwVCAlXmIFUzcuLzILT2YJZkk5ZiX8bTs0TToocC=qb2PuTV8WMjXyX1sFT0EXP2YLZEMmdVo1MTcHREkARlcwYSEDLFbqbzE2RlgsTWgEZD4GPVsxZ170Uij0ZmQNMTP4LDE5cCkHLCEvaSgkMmksY10gTlcDND8WPWI2NUAnQycDSVoOYlsnQUA4M1w1ZGUkTVoraFULNGIkTVgNMD3vYUIHM1cvP0kJRzwrSyT3QCgJRTckYWghdDgtcVIhYlv3M2TvaGgwdCgRb0=2LWUtQTEHbScXOToNcWIITFI0YVgtdFsWSVYuXkAzU1fzJyghTRr2S2YCaGgPTUjubDwpUyA5dkYRSFT3a1cuciUFVWEPQFInXj0sdEMzMmgSRWEmbSD3XUAWMSEZbFn1RigtK1MGX2QNZiYOZ0L2QGIOPT4mVEklMTorNRs0S0gQbmTwbWMndDEJcWYHPjYZVUoOQlwjaT45XU=xPWMEQToJSSM2SjURRUAqYCgzLzYgSmQCaz4AVkcYbSLvMz70dkbwMjolcGgIVGEwaVsVc1wtLWUWdiEXRi=wTS=3bWkuLkAtQEbuKyESL1n2cmooJ0LwNGD2L2L3VDUZaUgNK0jxNUYwMDondjIqPSDzQVcsbFIuaVnqUmAxMVrvUkctc2cLNV0mc0kVMDICLS=vLVcwU0QBRiDvL1I3djwZXTEKLEMyLzT3Ui=3b0ENVTIkUygBa1svYVLxQEEsRykHTVvuVik2clk1b0AtcyYxaVr1ZkcoTEnwcz0BYWgrNV7vSjg2bkcRZE=qLVk2SkMIcjUHLicBRDwQR2bqRlQ4MkQyXjsiR18LRz05VGUBdj4OSmEAXWEAUDsUUSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

[image: image2.png]

[image: image3.png]g